
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
Ufficio: COORDINAMENTO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA E GESTIONE 
PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale N°  224 / 07 del 02/11/2017

Oggetto: “MANUTENZIONE STRAORDINARIA ERP: PARTI COMUNI ED 
ALLOGGI - [POP073]” CIG : 7190152D1F - CUP: G14B14000300004” 
Aggiudicazione definitiva dell'appalto con verifiche ai fini della dichiarazione di 
efficacia all’impresa Cipiemme S.r.l per l’importo contrattuale di € 182.339,62, 
oltre agli oneri di sicurezza di € 48.242,00 e l'I.V.A 10% e approvazione del 
quadro economico n. 3 per € 350.000,00.

Premesso che:

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 161 del 09/08/2017 è stato approvato il Progetto 
esecutivo per i lavori indicati in oggetto, per una spesa complessiva di   €  350.000,00=  IVA 
e oneri della sicurezza compresi di cui € 252.758,00 per opere  a base di gara ed adottato 
l'atto di impegno di cui all'art. 82 del Regolamento comunale di contabilità;

• con determinazione dirigenziale n. 1418/17 del 30/08/2017 è stata avviata la procedura per 
l’affidamento  dei  lavori  in  oggetto,  mediante  procedura  aperta,  e  sono stati  approvati  il 
relativo bando di gara, il disciplinare di gara e gli allegati al disciplinare;

• nell’art.  11 del Capitolato Speciale d’appalto erano stati  elencati  una serie di  documenti 
facenti parte integrale del Contratto di appalto; 

• ai sensi dell’art. 32 comma 14-bis del D.lgs. 50/2016, come novellato dal  D.lgs. 56 del 19 
maggio 2017, solamente i capitolati e il computo estimativo metrico fanno parte integrante 
del contratto; 

• per adeguare quindi il Capitolato Speciale d’appalto alla normativa vigente, è necessario 
indicare che all’atto  di  stipula  solo il  capitolato e  il  computo estimativo metrico siano 
considerati  come parte integrante del contratto stesso;  

• gli atti di gara approvati con determinazione dirigenziale n. 1418/17 sono stati pubblicati 
solo sul profilo web dell’Ente  e sul sito informatico dell'osservatorio ai sensi dell'art. 36 
comma 9 del Dlgs 50/16;   

• con verbale in data 03/10/2017  si è determinata la proposta di aggiudicazione dell’appalto 
 in oggetto all’Impresa Cipiemme S.r.l., con sede in Via Brugnetti  n. 42 – 20813 Bovisio 



Masciago  (MB);
• l'Impresa prima in graduatoria di  gara,  attraverso la documentazione acquisita in fase di 

gara, risulta essere, ai sensi della lettera d'invito alla gara, in possesso dei requisiti economici 
finanziari e tecnici giuridici necessari per l'affidamento del servizio  di cui all'oggetto;

• è  stato  regolarmente  impegnato  nel  Q.E.  dei  lavori  il  contributo  dovuto  da  parte  della 
Stazione appaltante per la  presente gara d'appalto all'Autorità per la Vigilanza sui LL.PP. 
nella misura di € 728,00 alla voce “tassa appalti”;

• a tale proposito si precisa che, diversamente da quanto dichiarato nel Capitolato Speciale 
d’appalto approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 161 del 09/08/2017, fanno 
parte integrante del contratto, come indicato all’art. 32 comma 14-bis del D.lgs. 50/2016, il 
Capitolato Speciale d’appalto, il Capitolato Generale e il computo metrico estimativo;  

Considerato che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 161 del 09/08/2017 è stata impegnata per 
l’esecuzione  del  presente  intervento  la  somma  complessiva  di  €  350.000,00  finanziata  con  la 
disponibilità a bilancio dei seguenti capitoli:

• Cap. 50I207.0104 esercizio 2017 per € 7.300,00 conto fin.U.2.02.01.09.001
• Cap. 50I207.0008 esercizio 2017 per € 237.700,00 conto fin.U.2.02.01.09.001
• Cap. 50I207.0105 esercizio 2018 per € 105.000,00 conto fin.U.2.02.01.09.001 

Dato atto che:

• l'efficacia  dell’aggiudicazione  definitiva,  ai  sensi  dell’art.  32  c.  7  del  d.lgs.  50/2016,  è 
subordinata  alla  verifica  del  possesso,  in  capo  all'Impresa  aggiudicataria,  dei  prescritti 
requisiti di ordine generale, di cui all'art.  80 del D. Lgs. n. 50/2016 e della veridicità di 
quanto dichiarato in sede di gara;

• ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 71 del D.P.R. 445/2000, il Responsabile 
Unico del Procedimento, in funzione dei propri compiti di cui all'art. 6 della Legge 241/1990 
ed all'art. 31 del D.Lgs 50/2016, come da relazione dello stesso, allegata al presente atto, ha 
provveduto a verificare positivamente il possesso dei requisiti di ordine generale in capo 
all’Operatore Economico attraverso l'acquisizione dei seguenti documenti  depositati presso 
il servizio Coordinamento Attività Amministrative e Gestione Patrimonio del Settore:

1. certificato generale del Casellario Giudiziale dei legali rappresentanti e direttori tecnici 
rilasciato dal Ministero di Giustizia in data 10/10/2017;

2. certificato  rilasciato  da  A.N.A.C.  Infocamera  –  Registro  Imprese  per  la  verifica  del 
Tribunale Fallimentare in data 13/10/2017

3. certificato  dell’anagrafe  delle  sanzioni  amministrative  rilasciato  da  A.N.A.C.  in  data 
11/10/2017;

4. certificazione di regolarità fiscale rilasciata da ANAC il 11/10/2017.
5. documento  unico  di  regolarità  contributiva  (DURC)  rilasciato  con  esito  positivo  da 

INAIL avente scadenza il 17/02/2018;
6. comunicazione antimafia liberatoria rilasciata, ai sensi dell'articolo 88, comma 1, del D. 

Lgs. 6 settembre 2011, n.159 e s.m.i. (Codice delle leggi antimafia)  da ANAC/Ministero 
dell’Interno  in data 11/10/2017  in ottemperanza a quanto prescritto al punto 3 dell’art. 4 
del Protocollo di legalità in materia di appalti pubblici, stipulato tra il Comune di Pavia e 
la Prefettura di Pavia in data 22/04/2014. 



7. casellario delle imprese presso ANAC in data 10/10/2017;
8. dichiarazione, da parte dell’Ufficio accertamento lavoro disabili della Provincia di Monza 

Brianza, di essere in regola con le norme obbligatorie di cui alla L. 68/99 che disciplina il 
diritto al lavoro dei disabili.

Visti:

• l’art. 107 comma 3 del D. Lgs n. 267/2000 sulle funzioni e la responsabilità della dirigenza, 
nonché l’art. 40 dello Statuto comunale sulle competenze dei dirigenti;

• il Decreto del Sindaco del 17 maggio 2016 prot. gen. n. 40263/2016 di nomina dell’Arch. 
Mauro Mericco come Dirigente del Settore Lavori Pubblici nonché il decreto sindacale del 
01/10/2017 prot. gen. n. 76051/2017 di integrazione alla nomina dello stesso quale dirigente 
del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio;

• le linee guida ANAC sugli affidamenti sotto soglia comunitaria ex art. 36 del Codice dei 
Contratti; 

• il D.Lgs. 50/2016, il DPR 207/2010 per gli articoli ancora in vigore;
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità.

Verificato altresì che la proposta formulata dal personale addetto con il presente provvedimento è 
coerente con l'istruttoria esperita e tale circostanza rileva ai fini del parere preventivo di regolarità e  
correttezza amministrativa, previsto dall'art. 147 bis del TUEL e dall'art. 4 del vigente regolamento 
sul sistema dei controlli interni approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 5/2013.

Viste:

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 29/3/2017 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2017-2019 e del Documento Unico di Programmazione 2017-2020;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 20 aprile 2017 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2017;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 26/04/2017 avente per oggetto “Prima 
variazione al Bilancio 2017-2019 ex Art. 175 D.Lgs 267/2000 e s.m.i.”;

• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  38  del  24/07/2017  relativa  alla  seconda 
variazione al Bilancio 2017-2019.

Dato atto:

• che  non  sussistono  in  capo  al  sottoscritto  Dirigente  ed  all’incaricato  di  posizione 
organizzativa  con  delega  di  funzioni,  nonché  in  capo  al  responsabile  del  procedimento 
situazioni  di  conflitto  d’interesse  nell’adozione  del  presente  provvedimento  ai  sensi 
dell’articolo 6bis della Legge n. 241/1990;

• del rispetto delle disposizioni previste dal D.Lgs n. 196/2003 in tema di trattamento dei dati 
personali nell’adozione del presente provvedimento;

• dell’osservanza degli adempimenti volti ad assicurare il rispetto della normativa in materia 
di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni (secondo le previsioni 
contenute nel  D.  Lgs.  n.  33/2013 e nel  Piano comunale per  la  trasparenza e  l’integrità) 
assolti tramite mandato all'Ufficio proponente della loro attuazione a seguito dell'esecutività 
del provvedimento;

• che,  in  relazione  al  contenuto  del  presente  provvedimento,  sono  state  attuate  in  via 



preventiva le misure previste dal piano triennale per la prevenzione della corruzione per gli 
anni 2016/2018 del Comune di Pavia (approvato con deliberazione di Giunta n. 11 del 28 
Gennaio 2016).

D E T E R M I N A

1. di far proprio quanto in premessa indicato e di approvare, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del 
D. Lgs.  50/2016, le risultanze del verbale di proposta di aggiudicazione,  redatto in data 
03/10/2017, come parte sostanziale della presente di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 comma 
5  del  D.  Lgs.  50/2016,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  l’appalto  dei  lavori  di 
“MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ERP:  PARTI  COMUNI  ED  ALLOGGI  - 
[POP073]” CIG : 7190152D1F - CUP: G14B14000300004” all’Impresa Cipiemme S.r.l., 
con sede in Via Brugnetti  n. 42 – 20813 Bovisio Masciago  (MB) per l’importo contrattuale 
di € 182.339,62, oltre agli oneri di sicurezza di € 48.242,00 e l'I.V.A 10% con i fondi di cui 
ai seguenti capitoli: 

◦ - Cap. 50I207.0104 esercizio 2017 per € 7.300,00 conto fin.U.2.02.01.09.001

◦ - Cap. 50I207.0008 esercizio 2017 per € 237.700,00 conto fin.U.2.02.01.09.001

◦ - Cap. 50I207.0105 esercizio 2018 per € 105.000,00 conto fin.U.2.02.01.09.001 
2. di dichiarare congrua l’offerta dell’impresa Cipiemme S.r.l., come da allegata nota redatta 

dal Responsabile Unico del Procedimento;
3. di prendere atto, ai sensi dell’art.  32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, ritenendo l’impresa 

aggiudicataria in possesso dei requisiti speciali e generali richiesti, della verifica ai fini della 
dichiarazione  di  efficacia  dell’aggiudicazione  definitiva  per  l’appalto  dei  lavori  di 
“MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ERP:  PARTI  COMUNI  ED  ALLOGGI  - 
[POP073]” CIG: 7190152D1F - CUP: G14B14000300004”; 

4. di approvare il nuovo quadro economico dei lavori, predisposto dall’ufficio manutenzione 
fabbricati, come parte essenziale ed integrante, di importo complessivo di € 350.000,00; 

5. di approvare la bozza dell’esito di gara allegata alla presente ai fini della pubblicazione ai 
sensi di legge; 

6. di  considerare  come parte  integrante  del  contratto  di  appalto  solo  il  Capitolato  speciale 
d’appalto e  il  computo estimativo metrico ai  sensi  dell’art.  32 comma 14-bis del  D.lgs. 
50/2016, come novellato dal  D.lgs. 56 del 19 maggio 2017, e non i documenti indicati  
all’art. 11 del Capitolato Speciale d’appalto del presente intervento 

7. di trasmettere ai Servizi Finanziari - Ufficio Contratti la presente determinazione per gli atti 
di  competenza  in  relazione  alle  previsioni  del  “Piano  triennale  di  prevenzione  della 
corruzione e della trasparenza 2017-2019” e per gli atti necessari per la stipula del relativo 
contratto.

Allegati:

1. Quadro economico n. 3
2. Nota del Responsabile Unico di Procedimento di dichiarazione di congruità         dell’offerta
3. Nota del Responsabile Unico di Procedimento di dichiarazione di efficacia
4. Bozza esito di gara 



5. Verbali di proposta di aggiudicazione
 

Il Dirigente Responsabile del Settore

Provvedimento non soggetto al visto di regolarità contabile. Non è previsto impegno di spesa.

     



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000, D.Lgs 82/2005 e norme collegate 

 

 

COMUNE DI PAVIA 
*** *** 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
SERVIZIO MANUTENZIONE E ARREDO URBANO 

 
QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI 

 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA ERP: PARTI 
COMUNI ED ALLOGGI  

(COD. INT. POP073 – CUP.  G14B14000300004) 

 

COD. LAVORO:  POP073 

Progetto redatto da :  UTC – Servizio Manutenzione fabbricati e arredo 
urbano 

Finanziamento con fondi di cui ai Cap.  - Cap. 50I207.0104 esercizio 2017 per € 7.300,00  conto 
fin.U.2.02.01.09.001 
- Cap. 50I207.0008 esercizio 2017 per € 237.700,00 conto 
fin.U.2.02.01.09.001 
- Cap. 50I207.0105 esercizio 2018 per € 105.000,00  conto 
fin.U.2.02.01.09.001 

Ammontare dell’intervento: Euro 350.000,00 

Voci di spesa Q.E. n. 2 VARIAZIONI Q.E. n. 3

A) LAVORI

IMPORTO LAVORI soggetti a ribasso € 101.103,20 € 101.103,20

Costo della Manodopera soggetti a ribasso € 151.654,80 € 151.654,80

Ribasso d'asta (-27,86%) -€ 70.418,38 -€ 70.418,38

IMPORTO LAVORI al netto del ribasso d'asta € 252.758,00 -€ 70.418,38 € 182.339,62

ONERI PER SICUREZZA indiretti non soggetti a 

ribasso
€ 43.242,00 € 43.242,00

TOTALE LAVORI E ONERI SICUREZZA INDIRETTI € 296.000,00 -€ 70.418,38 € 225.581,62

Oneri per sicurezza diretti non soggetti a ribasso € 5.000,00 € 5.000,00

IMPORTO  CONTRATTUALE € 301.000,00 -€ 70.418,38 € 230.581,62

B) SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. LAVORI e oneri sicurezza (10%) € 30.100,00 -€ 7.041,84 € 23.058,16

Spese tecniche (IVA compresa) per Coordinatore 

Sicurezza in fase di progettazione ed Esecuzione
€ 7.300,00 € 0,00 € 7.300,00

Fondo incentivante ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. (max 2%)
€ 6.020,00 € 0,00 € 6.020,00

Riserve (max 3%) € 9.030,00

Imprevisti (max 5%) € 15.050,00

Eventuali modifiche del contratto (max 20% +IVA) € 58.051,62

Polizza assicurativa dipendenti incaricati di funzioni 

tecniche ex art. 24 comma 4 D.Lgs. 50/2016 (6؉)
€ 50,00 € 130,60 € 180,60

Tassa appalti € 728,00 € 0,00 € 728,00

IMPORTO TOTALE SOMME A 

DISPOSIZIONE
€ 49.000,00 € 70.418,38 € 119.418,38

TOTALE INTERVENTO € 350.000,00 € 0,00 € 350.000,00

€ 4.802,00 € 77.329,62

Precedente QE n. 2 approvato con delibera di G.C. n. 161 del 09/08/2017 
 
Pavia, lì 16/10/2017 
 

 IL RESPONSABILE UNICO 
DEL PROCEDIMENTO 

(Ing. Luigi Abelli) 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

(Arch. Mauro Mericco) 
 



COMUNE DI PAVIA 
SETTORE LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
Via Scopoli 1 - 27100 Pavia 
P. IVA 00296180185 

 
 

 
 

Pag. 1 di 1 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000, D.Lgs 82/2005 e norme collegate 

Pavia, 26/10/2017 
 

OGGETTO: “MANUTENZIONE STRAORDINARIA ERP: PARTI COMUNI ED 

ALLOGGI -  [POP073] CIG: 7190152D1F  - CUP: 

G14B14000300004”. 
 

DICHIARAZIONE DI EFFICACIA 
 

Il sottoscritto Ing. Luigi Abelli, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento per 
l’intervento di cui in oggetto, ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 71 del D.P.R. 
445/2000, in funzione dei propri compiti di cui all'art. 6 della Legge 241/1990 ed all'art. 31 
del D.Lgs 50/2016, ha provveduto a verificare il possesso dei requisiti di ordine generale in 
capo all’Operatore Economico aggiudicatario Impresa Cipiemme S.r.l., con sede in Via 
Brugnetti  n. 42 – 20813 Bovisio Masciago  (MB) e precisamente sono stati acquisiti i 
seguenti documenti: 

1.   certificato generale del Casellario Giudiziale dei legali rappresentanti e direttori 

tecnici rilasciato dal Ministero di Giustizia in data 10/10/2017; 

2.   certificato rilasciato da A.N.A.C. Infocamera – Registro Imprese per la verifica 

del Tribunale Fallimentare in data 13/10/2017 

3.    certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative rilasciato da A.N.A.C. in 

data 11/10/2017; 

4.   certificazione di regolarità fiscale rilasciata da ANAC il 11/10/2017 

5.   documento unico di regolarità contributiva (DURC) rilasciato con esito positivo 

da INAIL avente scadenza il 17/02/2018; 

6.   Comunicazione antimafia liberatoria rilasciata, ai sensi dell'articolo 88, comma 
1, del D. Lgs. 6 settembre 2011, n.159 e s.m.i. (Codice delle leggi antimafia)  da 
ANAC/Ministero dell’Interno  in data 11/10/2017  in ottemperanza a quanto 
prescritto al punto 3 dell’art. 4 del Protocollo di legalità in materia di appalti 
pubblici, stipulato tra il Comune di Pavia e la Prefettura di Pavia in data 
22/04/2014.    

7. Casellario delle imprese presso ANAC  in data  10/10/2017; 

8.  dichiarazione, da parte dell’Ufficio accertamento lavoro disabili della Provincia 

di Monza Brianza, di essere in regola con le norme obbligatorie di cui alla L. 68/99 

che disciplina il diritto al lavoro dei disabili. 

Con la presente si attesta che i documenti sopra specificati vengono ritenuti idonei a 
determinare l’efficacia dell’aggiudicazione dei lavori di cui in oggetto. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
(Ing. Luigi Abelli) 

 

 
Responsabile del Procedimento: Ing. Luigi Abelli 
Pratica trattata da: dott. Alberto Bianchi 
Servizio Coordinamento Attività Amministrative e Gestione Patrimonio – tel. 0382/399307 - fax 
0382/399429 



COMUNE DI PAVIA 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 
Via Scopoli 1 - 27100 Pavia 
P. IVA 00296180185 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000, D.Lgs 82/2005 e norme collegate 

 

 
Pavia, lì 24/10/2017 
 

Spett.le  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
SEDE 
c.a. dott. Alberto Bianchi 
email: abianchi@comune.pv.it.it 
 

 
OGGETTO: “MANUTENZIONE STRAORDINARIA ERP: PARTI COMUNI ED 

ALLOGGI - Importo € 350.000,00 - [cod. int. POP073] - CUP: 
G14B14000300004”– Valutazione di congruità dell’offerta economica 

 
 

Facendo seguito alla richiesta  in atti P.G. n. 0078932/2017 del 09/10/2017 indirizzata 
alla ditta Cipiemme S.r.l., con la presente si relaziona in merito alle giustificazioni di 
congruità dell’offerta presentata con nota in data 11/10/2017 dall’impresa risultata 
provvisoriamente aggiudicataria. 

Dopo una puntuale analisi dei documenti forniti,  si evince che i costi di manodopera 
quantificati nell’offerta economica in € 87.000,00 (corrispondenti al 34,5%  
dell’importo lavori a base d’asta di € 252.758,00 al netto degli oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta) non sono inferiori alla percentuale minima riportata 
nell’allegato A dell’accordo finalizzato a contrastare il lavoro irregolare negli appalti 
pubblici e privati sottoscritto il 28/10/2010 dalle  parti sociali dell’edilizia (22% cat. OG1 – 
ristrutturazione di edifici civili) e oggetto anche della circolare della Cassa Edile di Pavia 
(prot. 212/2012/CVD/P/AM). 

Peraltro la stima dei costi di manodopera è stata effettuata dall’impresa considerando 
un costo orario del profilo professionale variabile da €/ora 27,77 ad €/ora 31,39 
paragonabile con i costi orari di manodopera dell’Elenco Prezzi Unitari di progetto. Anche i 
corrispondenti valori calcolati al netto del ribasso d’asta offerto (-27,86%), rispettivamente 
€/ora 20,03 ed €/ora 22,64, risultano non inferiori ai minimi salariali del contratto edile 
di riferimento (industria edile). 

Per le motivazioni sopraesposte,  si ritiene che le giustificazioni fornite dalla ditta 
Cipiemme S.r.l. possano essere considerate soddisfacenti ai fini delle verifiche di cui all’art. 
97 del D.Lgs. 50/2016 e per questo motivo si ritiene  che l’offerta non risulti pregiudicata. 

Cordiali saluti. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
ing. Luigi Abelli 

 
 
Responsabile del procedimento: ing. Luigi Abelli 
Pratica trattata da: dott. Alberto Bianchi 
Servizio Manutenzione – tel. 0382/399307 – email abianchi@comune.pv.it 



 

 

COMUNE DI PAVIA 
UFFICIO TECNICO 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
SERVIZIO COORDINAMENTO ATTI AMMINISTRATIVI 

27100 PAVIA - PIAZZA MUNICIPIO 2 TEL. 0382/399307 - FAX 0382/399429 
 
OGGETTO: APPALTO DE: LAVORI DI :“MANUTENZIONE STRAORDINARIA ERP: 
PARTI COMUNI ED ALLOGGI -  [POP073] CIG :  7190152D1F   - CUP: 
G14B14000300004”. 
IMPORTO A BASE DI GARA € 252.758,00  = ESCLUSA IVA  E IMPORTO ONERI DI 
SICUREZZA DI  € 48.242,00 

 
 

L'anno 2017 il giorno 28 del mese di Settembre dalle ore 10,00 alle ore 13,00, in 

PAVIA, presso la sala appalti del Settore LL.PP. del Comune di Pavia sita in via Scopoli  n.1, 

ha  luogo la prima seduta in forma pubblica del Seggio di gara per l'esperimento di gara, tramite 

procedura aperta, dell'appalto dei lavori: “MANUTENZIONE STRAORDINARIA ERP: 

PARTI COMUNI ED ALLOGGI -  [POP073] CIG:  7190152D1F   - CUP: 

G14B14000300004”. 

 

Per l’occasione, non essendo obbligatoria la costituzione di una Commissione di gara, in 

ragione dell’Importo dell’appalto e della modalità di aggiudicazione al minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 77 del D.lgs 50/16, come indicato nel Disciplinare di gara,  è stato  costituito un seggio 

di gara, presieduto dall’Ing. Luigi Abelli, in qualità di Responsabile unico del Procedimento, 

con la presenza del  Dott. Alberto Bianchi con funzioni di segretario del seggio  di gara, 

nominato, ai sensi dell'art. 8, comma 14, del vigente Regolamento per la Disciplina dei 

Contratti, con determinazione dirigenziale n. 203 del 29/06/2006, registrata il 10/07/2006 al n. 

1071/Racc. Gen, il quale assiste e provvede alla redazione del presente verbale e della Sig.ra 

Paola Spallarossa come coadiuvante.  

 

 

 



 

Sono presenti altresì  il Geom. Daniele Scotti, in rappresentanza dell’Impresa Immobiliare 

Edilprogetti di Pezzotti F e C. S.n.c., il Signor Giuseppe Volpati  in rappresentanza della 

Impresa Caffu’ Costruzioni Generali  S.r.l.,  il Signor Salvatore Palumbo  in rappresentanza 

della Impresa Rosato Costruzioni S.r.l. e il Sig. Giovanni Castoldi  in rappresentanza 

dell’Impresa CO.E.SI.  S.r.l.;  

 

PREMESSO 
 

- che, con deliberazioni di Giunta Comunale n. 161 in data 09/08/2017 è stato approvato il 

progetto esecutivo  per l’intervento indicato in oggetto, per una spesa complessiva di € 

326.758,00=  IVA e oneri della sicurezza compresi di cui € 301.000,00 per opere  a base di gara 

ed adottato l'atto di impegno di cui all'art. 82 del Regolamento comunale di contabilità; 

- che, con determinazione dirigenziale Prot. Gen. n. 1418  del 30/08/2017, è stata indetta gara, 

mediante procedura aperta, per l'appalto  in parola ed è stato approvato il relativo bando di gara 

nonché il Disciplinare  e gli allegati allo stesso;  

-  che del  bando di gara  e del disciplinare per l'appalto integrato  in oggetto è stata effettuata la 

seguente pubblicazione: 

pubblicazione del bando integrale e del disciplinare di gara all'Albo Pretorio on-line del 

Comune di Pavia dal   6/09/2017 al 25/09/2017; 

invio del bando integrale sul sito internet dell’Osservatorio LL.PP. della Regione Lombardia in 

data 6/09/2017; 

 

Tutto ciò premesso  

Si dà atto che sono pervenute nei termini previsti dal Bando di gara, vista la nota del Servizio 

Protocollo n. 75138/17  del 26/09/2017 (entro le ore 12 del giorno 25/09/2017)   n. 96  plichi 

inviati dalle seguenti Imprese: 

 
Pos. 

 
Denominazione Ditta 
 

 
Indirizzo 

1  Costruzioni Generali Edili e Stradali di Bua Maurizio Via Marcello Capra, 52/a 94014 Nicosia (EN) 
2  Lavori Generali Rosano S.r.l. Strada Vicinale Cupa del Segretario, 61 80100 

Napoli (NA) 
3  Multi Manutenzione S.r.l. Via Merli, 10 20095 Cusano Milanino (MI) 



4  CO.CE.R. Costruzioni S.r.l. Via Emilia, 115/r 47900 Rimini (RN) 
5  MAR.SAL. Restauri S.r.l. Via Comunale Pisani, 260 80100 Napoli (NA) 
6  TECNO EDIL SRL Via delle Industrie, n. 1/A Zona ASI 92021 Aragona 

(AG) 
7  MR Coperture Via A. Volta, 10 27040 Campospinoso (PV) 
8  Rosato Costruzioni S.r.l. Via San Pasquale II trav., 146 81025 Marcianise 

(CE) 
9  I.S.T. S.r.l. Innovazioni e Servizi Tecnologici  Via R. Luxembourg, 59 81020 San Marco 

Evangelista (CE) 
10  B.S. Costruzioni S.r.l. Via San Felice, 2 86170 Isernia (IS) 
11  GIPI S.r.l. Via Vittorio Emanuele Orlando, 33 80021 Afragola 

(NA) 
12  Cosmak S.r.l. Via Toscana, 13 98068 San Piero Patti (ME) 
13  GRE.TA Costruzioni S.r.l. Via Piave, 28 01100 Viterbo (VT) 
14   SE. MA. COSTRUZIONI  S.r.l. Via Ennio Morlotti,  20100 Milano (MI) 
15  Edilizia Moderna Nuova S.r.l. Via G. Pepe, 9 21052 Busto Arsizio (VA) 
16  Immobiliare Edilprogetti di Pezzotti F e C. S.n.c. Via F. Cossa, 24 27100 Pavia (PV) 

17  Edilconfort S.r.l. Via V. Bottego, 4 37100 Verona (VR) 
18  TEICOS UE S.r.l. Via Cortina d'Ampezzo, 9 20139 Milano (MI) 
19  PPG  Domogest S.r.l. Via Rossini, 13 20035 Lissone (MB) 
20  SRL Costruzioni Altomonte S.r.l. Via Savoia, 94 20100 Milano (MI) 
21  A uno S.r.l. Via Ugo Foscolo, 3/f 20060 Basiano (MI) 
22  Medea Costruzioni Generali S.r.l. Via Sante Vincenzi, 9/abcd 42100 Reggio Emilia 

(RE) 
23  MYENERGY S.p.A. Via Angelo Moro, 109 20097 San Donato Milanese 

(MI) 
24  Sada S.r.l.  Via Conte Suardi, 69 20090 San Felice (MI) 
25  FGP S.r.l. Via Borioli, 19 20090 Segrate (MI) 
26  Edil Impianti S.r.l. Via Monfalcone, 39/n 20092 Cinisello Balsamo 

(MI) 
27  EDILPRONTO SRL Via Roma, 64 29100 Piacenza (PC) 
28  M.G. Costruzioni Edili S.r.l. Via Breda, 25/27 20010 Pregnana Milanese (MI) 
29  La Gardenia Costruzioni Società Cooperativa Via Pisicone, s.n. 93014 Mussomeli (CL) 
30  Ego Costruzioni S.r.l. Via Zuavi, 1 20077 Melegnano (MI) 
31  Icoed S.r.l. unipersonale Via Brembo, 22 41100 Modena (MO) 
32  GM Group S.r.l. Via Guala Bicheri, 10/b 13100 Vercelli (VC) 
33  Gianfurcaro S.r.l. Via Anita Garibaldi, 29  92029 Ravanusa (AG) 
34  Vira S.r.l. Via Carlo Porro, 6 70031 Andria (BT) 
35  All Green S.r.l. Via Pietro Cossa, 2 20100 Milano (MI) 
36  Edil BROS S.r.l.  Via Vienna, 95 70031 Andria (BT) 
37  Elettrica Sistem S.r.l. Via Gaudio Maiori, snc 84013 Cava de' Tirreni (SA) 
38  SA.FI. ART di Saccente Francesco Via Centonze, 8 70022 Altamura (BA) 
39  Idrotermica Meridionale di Luigi Mastrandrea Via delle Filatrici, 15/21 70054 Giovinazzo (BA) 
40  DAP Costruzioni Generali S.r.l. Unipersonale Via Arco S. Antonio, 44-46 80014 Giugliano in 

Campania (NA) 
41  FP. Appalti S.r.l. Unipersonale Via Francesco Paolo Tosti, 49 80100 Napoli (NA) 
42  Edil Tors di Torsiello Anna Localita' Contrada Prati, 5 84020 Valva (SA) 



43  Anzà Francesco Via Danubio, 29 95032 Belpasso (CT) 
44  ITAL.CO.EL. S.r.l. Via Milano, 8 20020 Ceriano Laghetto (MB) 
45  consorzio Stabile GE.CO. - General Contract Via G. Carducci, 121 20035 Lissone (MB) 

46  I.C.E.F. S.r.l. IMPRESA COSTRUZIONI EDILI 
FRATTINI 

Via Roma, 190 24064 Grumello del Monte (BG) 

47  Elte S.r.l. Via G.B. Bertini, 18 20100 Milano (MI) 
48  Salcim S.r.l. Piazzale Giulio Cesare, 14 20100 Milano (MI) 
49  L.A.V. Costruzioni S.r.l. Via Santa Lucia, 95 81033 Casal di Principe (CE) 
50  A & F S.r.l. Via Zaffaranelli,  84010 San Pietro di Scafati (SA) 
51  Giemme S.a.s. di Maggiarosa Gianna e C. Via Ambra, 33 81038 Trentola (CE) 
52  Simga S.r.l. Via Garigliano, 58 81039 Villa Literno (CE) 
53  FRANCHI COSTRUZIONI EDILI S.R.L. Via XXV Aprile, 2 27039 Sannazzaro de' Burgondi 

(PV) 
54  Hana S.r.l. Viale Puglie, 17 20100 Milano (MI) 
55  ICG S.r.l. Via Cusago, 210 20153 Milano (MI) 
56  Edilia di Renzullo Marcello Via de Florio , 46 71043 Manfredonia (FG) 
57  C.E.B.  S.R.L. Via S. Agata, 11 27100 Pavia (PV) 
58  M.P.S. Costruzioni S.r.l. Viale Lazio, 1 20100 Milano (MI) 
59  IMPRESA EDILE FAC S.R.L. Via C. Correnti, 41 27100 Pavia (PV) 
60  Cavalieri S.a.s. di Cavalieri Alessandro & C. Via Cavallotti, 136 20052 Monza (MB) 
61  ASIOTTI ANGELO E FIGLI SRL Via Paolo Bianchi, 49/a 27049 Stradella (PV) 
62  Impresa di Costruzioni Girardi Luciano di Boidi Anna 

Maria & C. S.a.s.  
Via della Maranzana, 3 15100 Alessandria (AL) 

63  CO.E.S.I. S.R.L. Localita' Barca, 1 27020 Scaldasole (PV) 
64  CIPE S.r.l. Via Ronchi, 16/12 20100 Milano (MI) 
65  Edilcresci S.r.l. Via Strambio, 11 27011 Belgioioso (PV) 
66  CASOTTI ANTONIO S.R.L. Via Belizzi, 5 29100 Piacenza (PC) 
67  SIAL Impianti S.r.l. Via L. da Vinci, 7/3 20090 Cusago (MI) 
68  Impresa Edile Bacchiocchi S.n.c. Via Cesare Battisti, 46 26867 Somaglia (LO) 
69  Muratori Emiliani Società Cooperativa Viale Risorgimento, 45 29100 Piacenza (PC) 
70  Impredima S.r.l. Via dell'Industria, 24 29100 Piacenza (PC) 
71  Plantronic di Putelli Guido Francesco & C. S.n.c. Via Polveriera, 25 20026 Novate Milanese (MI) 
72  Al fra vetri S.r.l. Via S. Quasimodo, 4 81030 Casapesenna (CE) 
73  T.C. S.r.l. Via Casalino, 13 24100 Bergamo (BG) 
74  New Road S.r.l. Via S. Nullo, 8 80014 Giugliano in Campania (NA) 
75  Mida Impianti S.r.l. Via Nazario Sauro, 49 23100 Sondrio (SO) 
76  Isovit S.r.l. Via Einaudi, 6 20037 Paderno Dugnano (MI) 
77  Terra Costruzioni S.r.l. Viale del  Risorgimento, 9 10092 Beinasco (TO) 
78  Cipiemme S.r.l. Via Brughetti, 42 20030 Bovisio Masciago (MB) 
79  EDILTORRE & C. SAS COSTRUZIONI Via Fraz. Squarzolo Loc. Valle Baldone, 91/A 

15046 San Salvatore Monferrato (AL) 
80  Pranedil S.a.s. di Saciotti Nunzio & C.  Via C. Castellini, 24 20077 Melegnano (MI) 
81  CAFFU' COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. Strada Statale 596 dei Cairoli,  27030 Villanova 

d'Ardenghi (PV) 
82  Impianti e Costruzioni Generali S.r.l. Via Montenero, 43 20080 Calvignasco (MI) 

83  Marabelli Engineering S.r.l. Piazza Regisole, 12 27100 Pavia (PV) 
84  EDIL JOLLI S.r.l. Via Venturina, 30 27026 Garlasco (PV) 



85  DAMIANI COSTRUZIONI S.R.L. Via Marconi, 70 27019 Villanterio (PV) 
86  Romano Costruzioni & C. S.r.l. Piazza dei Martiri, 30 80100 Napoli (NA) 
87  Edilcassolese di Truglio V. e C. S.a.s. Via Gorizia, 19 27023 Cassolnovo (PV) 

88  La Felce S.a.s. Via J. Bonfadio, 24 16144 Genova (GE) 
89  GIORGI DIEGO SRL IMPRESA EDILE Via Buonarroti, 3/1 27010 Linarolo (PV) 
90 C.E.F.E.R. S.R.L. Via Abba, 13 27029 Vigevano (PV) 
91 IMPRESA TACCHINI ALBINO & C. S.A.S. Via Salvadeo, 30 27020 Scaldasole (PV) 
92 CALISTI F.LLI S.N.C. DI CALISTI SECONDINO & 

C 
Via Alboino, 12 27100 Pavia (PV) 

93 ELETTRICA L.B. S.r.l. Via Martiri delle Foibe, 25 27029 Vigevano (PV) 
94 El.Cam. S.r.l. Via Mazzini, 60 72013 Ceglie Messapica (BR) 
95 Piccolomini S.r.l. Via Carlo Cipolla, 6 10100 Torino (TO) 
96 Cazzola S.r.l. Via N. Riccardi, 91/a 27040 Pinarolo Po (PV) 

La stessa nota del Servizio Protocollo n. 75138/17  del 26/09/2017 indicava n. 9 offerte 
pervenute oltre il termine di scadenza delle ore 12 del giorno 25/09/2017,  che quindi non 
vengono prese in considerazione ai fini della procedura di gara. 
 

1  Capone Costruzioni Generali SRL  

2  ICE  S.r.l. 

3  COSEDIL  S.r.l. 

4  PMM S.r.l. 

5  AGN  S.r.l. 

6  MASER  SRL 

7  NIFIL APPALTI SRL  

8  EDIL STRADE SRL  

9  LORIS COSTRUZIONI SRL   

 

 Si effettua poi preliminarmente, tramite un sorteggio manuale,  la scelta del metodo di 

calcolo della soglia di anomalia da applicare tra i cinque previsti  dall’art. 97 comma 2  del 

d.lgs. 50/2016, nonché la scelta,  nel caso  di sorteggio del metodo di cui  all’art. 97 comma 2 

lettera e), di un  coefficiente tra i seguenti valori 0,6; 0,7; 0,8; 0,9.  

 

Viene selezionato attraverso estrazione da un busta non trasparente, contenente cinque foglietti 

su cui sono indicati i cinque metodi applicabili,  il metodo di cui all’art. 97 comma 2 lettera c) del 

d.lgs. 50/2016  (media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, incrementata 

del quindici per cento).  

 



Indi si procede, uno dopo l'altro, all'apertura dei plichi pervenuti nei termini e si esamina i 

documenti richiesti per partecipare alla gara, indicati nel relativo Disciplinare di gara. 

 

Il RUP prosegue nella verifica dei documenti sino alle ore 13,00 e, sino a tale ora, risultano 

verificate positivamente e sono quindi ammessi alla gara i seguenti O.E concorrenti:    

 
 
Pos. 

 
Denominazione Ditta 
 

 
Indirizzo 

1  Costruzioni Generali Edili e Stradali di Bua 
Maurizio 

Via Marcello Capra, 52/a 94014 Nicosia (EN) 

2  Lavori Generali Rosano S.r.l. Strada Vicinale Cupa del Segretario, 61 80100 Napoli 
(NA) 

3  Multi Manutenzione S.r.l. Via Merli, 10 20095 Cusano Milanino (MI) 
4  CO.CE.R. Costruzioni S.r.l. Via Emilia, 115/r 47900 Rimini (RN) 
5  MAR.SAL. Restauri S.r.l. Via Comunale Pisani, 260 80100 Napoli (NA) 
6  TECNO EDIL SRL Via delle Industrie, n. 1/A Zona ASI 92021 Aragona 

(AG) 
7  MR Coperture Via A. Volta, 10 27040 Campospinoso (PV) 

8  Rosato Costruzioni S.r.l. Via San Pasquale II trav., 146 81025 Marcianise (CE) 
9  I.S.T. S.r.l. Innovazioni e Servizi Tecnologici  Via R. Luxembourg, 59 81020 San Marco Evangelista 

(CE) 
10  B.S. Costruzioni S.r.l.  (AVV.)    Via San Felice, 2 86170 Isernia (IS) 
11  GIPI S.r.l. Via Vittorio Emanuele Orlando, 33 80021 Afragola (NA) 
12  Cosmak S.r.l. Via Toscana, 13 98068 San Piero Patti (ME) 
13  GRE.TA Costruzioni S.r.l. Via Piave, 28 01100 Viterbo (VT) 
14   SE. MA. COSTRUZIONI  S.r.l. Via Ennio Morlotti,  20100 Milano (MI) 
15  Edilizia Moderna Nuova S.r.l. Via G. Pepe, 9 21052 Busto Arsizio (VA) 

16  Immobiliare Edilprogetti di Pezzotti F e C. S.n.c. Via F. Cossa, 24 27100 Pavia (PV) 
17  Edilconfort S.r.l. Via V. Bottego, 4 37100 Verona (VR) 
18  TEICOS UE S.r.l. Via Cortina d'Ampezzo, 9 20139 Milano (MI) 
19  PPG  Domogest S.r.l. Via Rossini, 13 20035 Lissone (MB) 
20  SRL Costruzioni Altomonte S.r.l. Via Savoia, 94 20100 Milano (MI) 
21  A uno S.r.l. Via Ugo Foscolo, 3/f 20060 Basiano (MI) 

22  Medea Costruzioni Generali S.r.l. Via Sante Vincenzi, 9/abcd 42100 Reggio Emilia (RE) 
23  MYENERGY S.p.A. Via Angelo Moro, 109 20097 San Donato Milanese (MI) 
24  Sada S.r.l.  Via Conte Suardi, 69 20090 San Felice (MI) 
25  FGP S.r.l. Via Borioli, 19 20090 Segrate (MI) 
26  Edil Impianti S.r.l. Via Monfalcone, 39/n 20092 Cinisello Balsamo (MI) 
27  EDILPRONTO SRL Via Roma, 64 29100 Piacenza (PC) 

28  M.G. Costruzioni Edili S.r.l. Via Breda, 25/27 20010 Pregnana Milanese (MI) 
29  La Gardenia Costruzioni Società Cooperativa Via Pisicone, s.n. 93014 Mussomeli (CL) 
30  Ego Costruzioni S.r.l. Via Zuavi, 1 20077 Melegnano (MI) 
31  Icoed S.r.l. unipersonale Via Brembo, 22 41100 Modena (MO) 



32  GM Group S.r.l. Via Guala Bicheri, 10/b 13100 Vercelli (VC) 
33  Gianfurcaro S.r.l. Via Anita Garibaldi, 29  92029 Ravanusa (AG) 
34  Vira S.r.l. Via Carlo Porro, 6 70031 Andria (BT) 

35  All Green S.r.l. . (AVV.)   Via Pietro Cossa, 2 20100 Milano (MI) 
36  Edil BROS S.r.l.  Via Vienna, 95 70031 Andria (BT) 
37  Elettrica Sistem S.r.l. Via Gaudio Maiori, snc 84013 Cava de' Tirreni (SA) 
38  SA.FI. ART di Saccente Francesco Via Centonze, 8 70022 Altamura (BA) 
39  Idrotermica Meridionale di Luigi Mastrandrea Via delle Filatrici, 15/21 70054 Giovinazzo (BA) 
40  DAP Costruzioni Generali S.r.l. Unipersonale Via Arco S. Antonio, 44-46 80014 Giugliano in 

Campania (NA) 
41  FP. Appalti S.r.l. Unipersonale . (AVV.)   Via Francesco Paolo Tosti, 49 80100 Napoli (NA) 
42  Edil Tors di Torsiello Anna Localita' Contrada Prati, 5 84020 Valva (SA) 
43  Anzà Francesco Via Danubio, 29 95032 Belpasso (CT) 
44  ITAL.CO.EL. S.r.l. Via Milano, 8 20020 Ceriano Laghetto (MB) 
45  Consorzio Stabile GE.CO. - General Contract Via G. Carducci, 121 20035 Lissone (MB) 
46  I.C.E.F. S.r.l. IMPRESA COSTRUZIONI EDILI 

FRATTINI 
Via Roma, 190 24064 Grumello del Monte (BG) 

47  Elte S.r.l. Via G.B. Bertini, 18 20100 Milano (MI) 
48  Salcim S.r.l. Piazzale Giulio Cesare, 14 20100 Milano (MI) 
49  L.A.V. Costruzioni S.r.l. (AVV.)   Via Santa Lucia, 95 81033 Casal di Principe (CE) 
50  A & F S.r.l. . (AVV.)   Via Zaffaranelli,  84010 San Pietro di Scafati (SA) 
51  Giemme S.a.s. di Maggiarosa Gianna e C. Via Ambra, 33 81038 Trentola (CE) 
52  Simga S.r.l.  . (AVV.)   Via Garigliano, 58 81039 Villa Literno (CE) 
53  FRANCHI COSTRUZIONI EDILI S.R.L. 

Capogruppo ATI  
Via XXV Aprile, 2 27039 Sannazzaro de' Burgondi (PV) 

54  Hana S.r.l. Viale Puglie, 17 20100 Milano (MI) 
55  ICG S.r.l. Via Cusago, 210 20153 Milano (MI) 
56  Edilia di Renzullo Marcello Via de Florio , 46 71043 Manfredonia (FG) 
57  C.E.B.  S.R.L. Via S. Agata, 11 27100 Pavia (PV) 
58  M.P.S. Costruzioni S.r.l. Viale Lazio, 1 20100 Milano (MI) 
59  IMPRESA EDILE FAC S.R.L. Via C. Correnti, 41 27100 Pavia (PV) 
60 Cavalieri S.a.s. di Cavalieri Alessandro & C. Via Cavallotti, 136 20052 Monza (MB) 
 
Lo stesso RUP  rileva, inoltre, che l’Operatore Economico L.A.V. Costruzioni S.r.l. in 
avvalimento non ha prodotto il certificato PASSOE come  richiesto dal disciplinare di gara.  Tale 
carenza documentale, non essenziale in fase di ammissione, ma indispensabile per la verifica 
ANAC dei requisiti generali e speciali di qualificazione,  è  sanabile da parte degli operatori 
economici.     
 
 
Viene quindi interrotta la seduta di gara per dar modo all’operatore economico L.A.V. 
Costruzioni S.r.l. di integrare la documentazione mancante tramite PEC. 
 
In caso di mancata integrazione documentale l’Impresa verrà esclusa dalla gara.  
 
Il Rup decide quindi di sospendere la seduta, comunicando alle persone presenti che la data della 
seduta pubblica per l’apertura delle restanti buste dei concorrenti e dell’eventuale proposta di 



aggiudicazione sarà  il giorno 03/10/2017 alle  ore 10,00 e sarà resa nota anche da apposito 
avviso che verrà pubblicato sul sito online dell’ente.  
 
Il Rup  demanda infine al Segretario l’onere della custodia dei plichi pervenuti, contenenti anche 
le buste dell’Offerta Economica, in apposito locale chiuso a chiave. 
 

    IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE               Il Responsabile Unico del Procedimento         
            ( Dott. Alberto Bianchi)                                             (Ing. Luigi Abelli)      
                 
--------------------------------------------------               ------------------------------------------------- 



 

 

                                           COMUNE DI PAVIA 

UFFICIO TECNICO 

SETTORE LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 

27100 PAVIA - PIAZZA MUNICIPIO 2 TEL. 0382/399307 - FAX 0382/399429 

 

VERBALE DI SECONDA SEDUTA DI GARA 

 

OGGETTO: APPALTO DE: LAVORI DI: “MANUTENZIONE STRAORDINARIA ERP: 

PARTI COMUNI ED ALLOGGI -  [POP073] CIG: 7190152D1F  - CUP: G14B14000300004”. 

IMPORTO A BASE DI GARA € 252.758,00  = ESCLUSA IVA  E IMPORTO ONERI DI 

SICUREZZA DI  € 48.242,00 

 

L'anno 2017 il giorno 3 del mese di Ottobre dalle ore 10,00 alle ore 14,00, con interruzione 

delle  ore 11, 30 alle ore 12,30 in PAVIA, presso la sala appalti del Settore LL.PP. E 

Patrimonio  del Comune di Pavia sita in via Scopoli  n.1, ha  luogo la seconda seduta in forma 

pubblica del Seggio di gara per l'esperimento di gara, tramite procedura aperta, dell'appalto dei 

lavori: “MANUTENZIONE STRAORDINARIA ERP: PARTI COMUNI ED ALL OGGI -  

[POP073] CIG:  7190152D1F   - CUP: G14B14000300004”. 

 

Per l’occasione, non essendo obbligatoria la costituzione di una Commissione di gara, in 

ragione dell’Importo dell’appalto e della modalità di aggiudicazione al minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 77 del D.lgs 50/16, come indicato nel Disciplinare di gara,  è stato  costituito un seggio 

di gara, presieduto dall’Ing. Luigi Abelli, in qualità di Responsabile unico del Procedimento, 

con la presenza del  Dott. Alberto Bianchi con funzioni di segretario del seggio  di gara, 

nominato, ai sensi dell'art. 8, comma 14, del vigente Regolamento per la Disciplina dei 

Contratti, con determinazione dirigenziale n. 203 del 29/06/2006, registrata il 10/07/2006 al n. 



1071/Racc. Gen, il quale assiste e provvede alla redazione del presente verbale e della Sig.ra 

Paola Spallarossa come coadiuvante.  

Sono presenti altresì il Signor Giuseppe Volpati  in rappresentanza della Impresa Caffu’ 

Costruzioni Generali  S.r.l.,  il Sig. Giovanni Castoldi  in rappresentanza dell’Impresa CO.E.SI.  

S.r.l. e la sig.ra Tacchini Ornella in rappresentanza dell’impresa Tacchini Albino & C. S.a.s.;  

   

 Il RUP  prende atto della risultanza del verbale della prima seduta pubblica di gara tenutasi il 

giorno il giorno 28 del mese di Settembre 2017 dalle ore 10,00 alle ore 13,00. 

 

Il seggio di gara  prende inoltre atto  che il giorno 29/09/2017  l’Operatore Economico 

L.A.V. Costruzioni S.r.l. in avvalimento  ha prodotto, tramite PEC, il certificato PASSOE 

mancante.  

 

La suddetta Impresa viene, quindi, ammessa alla gara.  

 

Si procede quindi all’apertura delle  buste contenenti la documentazione amministrativa 

dei concorrenti non ancora valutati, ai fini della ammissione, nella prima seduta di gara.     

 

Il RUP prosegue nella verifica dei documenti sino alle ore 11,30 sino a verificare 

positivamente, acquisendo durante la seduta di gara il PASSOE mancante delle Imprese 

EDILTORRE & C. SAS COSTRUZIONI  ed Elettrica L.B. S.r.l, e  quindi ammettere  alla gara 

i seguenti O.E concorrenti:    

61  ASIOTTI ANGELO E FIGLI SRL Via Paolo Bianchi, 49/a 27049 Stradella (PV) 

62 Impresa di Costruzioni Girardi Luciano di Boidi 
Anna Maria & C. S.a.s.  

Via della Maranzana, 3 15100 Alessandria (AL) 

63  CO.E.S.I. S.R.L. Localita' Barca, 1 27020 Scaldasole (PV) 

64  CIPE S.r.l. Via Ronchi, 16/12 20100 Milano (MI) 
65 Edilcresci S.r.l. Via Strambio, 11 27011 Belgioioso (PV) 
66  CASOTTI ANTONIO S.R.L. Via Belizzi, 5 29100 Piacenza (PC) 
67  SIAL Impianti S.r.l. Via L. da Vinci, 7/3 20090 Cusago (MI) 
68 Impresa Edile Bacchiocchi S.n.c. Via Cesare Battisti, 46 26867 Somaglia (LO) 
69 Muratori Emiliani Società Cooperativa Viale Risorgimento, 45 29100 Piacenza (PC) 

70  Impredima S.r.l. Via dell'Industria, 24 29100 Piacenza (PC) 
71  Plantronic di Putelli Guido Francesco & C. S.n.c. Via Polveriera, 25 20026 Novate Milanese (MI) 
72 Alfra vetri S.r.l. Via S. Quasimodo, 4 81030 Casapesenna (CE) 



73  T.C. S.r.l. Via Casalino, 13 24100 Bergamo (BG) 
74  New Road S.r.l. Via S. Nullo, 8 80014 Giugliano in Campania (NA) 
75 Mida Impianti S.r.l. Via Nazario Sauro, 49 23100 Sondrio (SO) 
76 Isovit S.r.l. Via Einaudi, 6 20037 Paderno Dugnano (MI) 
77 Terra Costruzioni S.r.l. Viale del  Risorgimento, 9 10092 Beinasco (TO) 
78  Cipiemme S.r.l. Via Brughetti, 42 20030 Bovisio Masciago (MB) 

79  EDILTORRE & C. SAS COSTRUZIONI Via Fraz. Squarzolo Loc. Valle Baldone, 91/A 
15046 San Salvatore Monferrato (AL) 

80 Pranedil S.a.s. di Saciotti Nunzio & C.  Via C. Castellini, 24 20077 Melegnano (MI) 
81 CAFFU' COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. Strada Statale 596 dei Cairoli,  27030 Villanova 

d'Ardenghi (PV) 
82 Impianti e Costruzioni Generali S.r.l. Via Montenero, 43 20080 Calvignasco (MI) 
83 Marabelli Engineering S.r.l. Piazza Regisole, 12 27100 Pavia (PV) 
84 EDIL JOLLI S.r.l. Via Venturina, 30 27026 Garlasco (PV) 
85 DAMIANI COSTRUZIONI S.R.L. Via Marconi, 70 27019 Villanterio (PV) 
86 Romano Costruzioni & C. S.r.l. Piazza dei Martiri, 30 80100 Napoli (NA) 
87 Edilcassolese di Truglio V. e C. S.a.s. Via Gorizia, 19 27023 Cassolnovo (PV) 
88 La Felce S.a.s. Via J. Bonfadio, 24 16144 Genova (GE) 
89 GIORGI DIEGO SRL IMPRESA EDILE Via Buonarroti, 3/1 27010 Linarolo (PV) 
90 C.E.F.E.R. S.R.L. Via Abba, 13 27029 Vigevano (PV) 
91 IMPRESA TACCHINI ALBINO & C. S.A.S. Via Salvadeo, 30 27020 Scaldasole (PV) 
92 CALISTI F.LLI S.N.C. DI CALISTI SECONDINO 

& C 
Via Alboino, 12 27100 Pavia (PV) 

93 ELETTRICA L.B. S.r.l. Via Martiri delle Foibe, 25 27029 Vigevano (PV) 
94 El.Cam. S.r.l. Via Mazzini, 60 72013 Ceglie Messapica (BR) 
95 Piccolomini S.r.l. Via Carlo Cipolla, 6 10100 Torino (TO) 
96 Cazzola S.r.l. Via N. Riccardi, 91/a 27040 Pinarolo Po (PV) 

 

Dopo la pausa, alle ore 12:30, si procede quindi ad aprire le buste delle offerte economiche  degli 

O.E.  ammessi alla gara.  

 

Il Rup procede quindi a verificare la regolarità formale delle offerte e successivamente a  

comunicare al seggio di gara e ai presenti alla seduta i ribassi percentuali delle offerte ammesse:      

 

Si osserva che il ribasso offerto dall’O.E. Impresa Anzà Francesco avendo riportato 4 cifre 

decimali dopo la virgola, viene arrotondato al terzo decimale come indicato nel Disciplinare di 

gara.  

  



 Poichè il numero delle offerte ammesse è superiore a 10, si deve procedere, come 

indicato nel Disciplinare di gara, all’esclusione automatica delle offerte di ribasso pari o 

superiori alla soglia di anomalia di cui all’art. 97, comma 2, del Dlgs 50/16, nell’esercizio della 

facoltà di cui all’art. 97, comma 8, del Dlgs 50/16, effettuando preliminarmente, tramite un 

sorteggio manuale,  la scelta del metodo di calcolo della soglia di anomalia da applicare tra i 

cinque previsti  dall’art. 97 comma 2  del d.lgs. 50/2016, nonché la scelta,  nel caso  di 

sorteggio del metodo di cui  all’art. 97 comma 2 lettera e), di un  coefficiente tra i seguenti 

valori: 0,6; 0,7; 0,8; 0,9.  

 

Essendo stato selezionato, nella prima seduta di gara prima dell’apertura delle buste degli O.E. 

concorrenti, nel modo suddetto, il metodo di cui all’art. 97 comma 2 lettera c) del d.lgs. 

50/2016, si procede al calcolo della media dei ribassi di tutte le offerte ammesse che risulta 

24,226610% e poi all’incremento  del quindici per cento di tale media percentuale .  

La soglia di anomalia e  di esclusione automatica risulta quindi di 27,86060%. 

 

Si procede, infine, successivamente all'esclusione automatica delle imprese che superano la 

predetta soglia. 

Marabelli Engineering S.r.l. -31,028% 

DAP Costruzioni Generali S.r.l. Unipersonale -29,894% 

Elettrica Sistem S.r.l. -29,888% 

New Road S.r.l. -29,779% 

Cosmak S.r.l. -29,319% 

Edilizia Moderna Nuova S.r.l. -29,29% 

M.G. Costruzioni Edili S.r.l. -28,817% 

M.P.S. Costruzioni S.r.l. -28,81% 

Plantronic di Putelli Guido Francesco & C. S.n.c. -28,769% 

EDILPRONTO SRL -28,59% 

PPG  Domogest S.r.l. -28,333% 

CAFFU' COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. -28,262% 

Sada S.r.l.  -28,126% 



SE. MA. COSTRUZIONI  S.r.l. -27,891% 

Piccolomini S.r.l. -27,88% 

 

Dato atto di ciò, il RUP Dott. Ing. Lugi Abelli procede alla lettura della graduatoria definitiva 

dei ribassi delle Imprese rimaste in gara dopo le suddette esclusioni automatiche: 

 

Posizione 

 

Denominazione O.E.  

 

 

Perc. Ribasso 

 

1 Cipiemme S.r.l. -27,86% 

2 EDIL JOLLI S.r.l. -27,80% 

3 FGP S.r.l. -27,758% 

4 TEICOS UE S.r.l. -27,625% 

5 Hana S.r.l. -27,579% 

6 consorzio Stabile GE.CO. - General Contract -27,55% 

7 SIAL Impianti S.r.l. -27,249% 

8 Edil Tors di Torsiello Anna -27,159% 

9 SRL Costruzioni Altomonte S.r.l. -27,116% 

10 La Gardenia Costruzioni Società Cooperativa -26,987% 

11 Edil Impianti S.r.l. -26,941% 

12 Alfra vetri S.r.l. -26,816% 

13 C.E.B.  S.R.L. -26,666% 

14 Edilcresci S.r.l. -26,425% 

15 Terra Costruzioni S.r.l. -26,397% 

16 B.S. Costruzioni S.r.l.s. -26,274% 

17 CIPE S.r.l. -26,223% 

18 MAR.SAL. Restauri S.r.l. -26,126% 

19 Anzà Francesco -26,052% 

20 IMPRESA EDILE FAC S.R.L. -26,05% 

21 Elte S.r.l. -25,812% 

22 CO.CE.R. Costruzioni S.r.l. -25,707% 



23 Cavalieri S.a.s. di Cavalieri Alessandro & C. -25,691% 

24 Vira S.r.l. -25,661% 

25 GM Group S.r.l. -25,611% 

26 La Felce S.a.s. -25,551% 

27 GIORGI DIEGO SRL IMPRESA EDILE -25,52% 

28 CASOTTI ANTONIO S.R.L. -25,352% 

29 All Green S.r.l. -25,333% 

30 IMPRESA TACCHINI ALBINO & C. S.A.S. -25,313% 

31 Rosato Costruzioni S.r.l. -25,275% 

32 SA.FI. ART di Saccente Francesco -25,19% 

33 FP. Appalti S.r.l. Unipersonale -25,069% 

34 Costruzioni Generali Edili e Stradali di Bua Maurizio -24,75% 

35 Gianfurcaro S.r.l. -24,636% 

36 I.C.E.F. S.r.l. IMPRESA COSTRUZIONI EDILI FRATTINI -24,625% 

37 Isovit S.r.l. -24,611% 

38 Giemme S.a.s. di Maggiarosa Gianna e C. -24,573% 

39 Lavori Generali Rosano S.r.l. -24,524% 

40 A uno S.r.l. -24,509% 

41 EDILTORRE & C. SAS COSTRUZIONI -24,376% 

42 Idrotermica Meridionale di Luigi Mastrandrea -24,344% 

43 Pranedil S.a.s. di Saciotti Nunzio & C.  -24,317% 

44 I.S.T. S.r.l. Innovazioni e Servizi Tecnologici  -24,175% 

45 DAMIANI COSTRUZIONI S.R.L. -24,15% 

46 Impianti e Costruzioni Generali S.r.l. -24,10% 

47 Immobiliare Edilprogetti di Pezzotti F e C. S.n.c. -23,97% 

48 Muratori Emiliani Società Cooperativa -23,875% 

49 Ego Costruzioni S.r.l. -23,77% 

50 Multi Manutenzione S.r.l. -23,75% 

51 CO.E.S.I. S.R.L. -23,711% 

52 Impredima S.r.l. -23,564% 



53 Impresa Edile Bacchiocchi S.n.c. -23,466% 

54 Edilconfort S.r.l. -23,18% 

55 Romano Costruzioni & C. S.r.l. -23,13% 

56 T.C. S.r.l. -22,865% 

57 Salcim S.r.l. -22,81% 

58 A & F S.r.l. -22,78% 

59 MYENERGY S.p.A. -22,75% 

60 C.E.F.E.R. S.R.L. -22,61% 

61 ASIOTTI ANGELO E FIGLI SRL -22,09% 

62 Edil BROS S.r.l.  -21,917% 

63 ITAL.CO.EL. S.r.l. -21,55% 

64 ELETTRICA L.B. S.r.l. -20,845% 

65 MR Coperture -20,456% 

66 El.Cam. S.r.l. -19,953% 

67 GIPI S.r.l. -19,917% 

68 FRANCHI COSTRUZIONI EDILI S.R.L. -19,438% 

69 Medea Costruzioni Generali S.r.l. -19,414% 

70 GRE.TA Costruzioni S.r.l. -19,179% 

71 TECNO EDIL SRL -18,947% 

72 Mida Impianti S.r.l. -18,18% 

73 L.A.V. Costruzioni S.r.l.s. -17,925% 

74 CALISTI F.LLI S.N.C. DI CALISTI SECONDINO & C -17,77% 

75 Edilia di Renzullo Marcello -17,171% 

76 Simga S.r.l.s. -17,12% 

77 Impresa di Costruzioni Girardi Luciano di Boidi Anna Maria & C. 

S.a.s.  

-15,208% 

78 Icoed S.r.l. unipersonale -13,33% 

79 ICG S.r.l. -13,31% 

80 Edilcassolese di Truglio V. e C. S.a.s. -13,00% 

81 Cazzola S.r.l. -10,70% 



 

  Successivamente propone  

 
Ai sensi dell’art. 33 del Dlgs 50/16, di aggiudicare l’appalto di cui si tratta all’Impresa 

Cipiemme S.r.l., con sede in Via Brugnetti  n. 42 – 20813 Bovisio Masciago  (MB), che ha 

offerto il minor prezzo rispetto all’importo a base di gara, a seguito dell’applicazione 

dell’esclusione automatica delle offerte anomale come precedentemente dettagliato ; 

 

dando inoltre atto: 

 

        - che a seguito del ribasso offerto del -27,86% (ventisette-virgola–ottantasei-percento) 

l'ammontare presunto dell'appalto viene a determinarsi in complessivi € 182.339,62, oltre agli 

oneri di sicurezza di € 48.242,00 e l'I.V.A;  

 

- che la presente aggiudicazione  sarà seguita dalla determinazione di aggiudicazione definitiva 

per la stipulazione del relativo contratto; 

  

- che i plichi con le offerte e la relativa documentazione acquisita dal RUP Dott. Ing. Luigi 

Abelli è conservata agli atti della relativa pratica. 

 

 Letto, confermato e sottoscritto 

 

    IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE                      Il Responsabile Unico del Procedimento         
            ( Dott. Alberto Bianchi)                                       (Dott. Ing. Luigi Abelli )                     
 
--------------------------------------------------               ------------------------------------------------- 



 
COMUNE DI PAVIA 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
E PATRIMONIO 

APPALTO AGGIUDICATO 
 

 

1. ENTE APPALTANTE:  Comune di Pavia – Settore Lavori Pubblici e Patrimonio – P.zza 

Municipio n. 2 – Pavia– Tel. 0382/399309/323–telefax 0382/399429; 

2. PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE PRESCELTA: Procedura aperta;  

3. DATA DI AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO; 

4. CRITERI DI AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO:  Prezzo più basso - Offerta al 

ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara; 

5. NUMERO DI OFFERTE RICEVUTE: 96; 

 
Pos
. 

 
Denominazione Ditta 
 

 
Indirizzo 

1  Costruzioni Generali Edili e Stradali di Bua 
Maurizio 

Via Marcello Capra, 52/a 94014 Nicosia 
(EN) 

2  Lavori Generali Rosano S.r.l. Strada Vicinale Cupa del Segretario, 61 
80100 Napoli (NA) 

3  Multi Manutenzione S.r.l. Via Merli, 10 20095 Cusano Milanino (MI) 
4  CO.CE.R. Costruzioni S.r.l. Via Emilia, 115/r 47900 Rimini (RN) 
5  MAR.SAL. Restauri S.r.l. Via Comunale Pisani, 260 80100 Napoli 

(NA) 
6  TECNO EDIL SRL Via delle Industrie, n. 1/A Zona ASI 92021 

Aragona (AG) 
7  MR Coperture Via A. Volta, 10 27040 Campospinoso (PV) 
8  Rosato Costruzioni S.r.l. Via San Pasquale II trav., 146 81025 

Marcianise (CE) 
9  I.S.T. S.r.l. Innovazioni e Servizi Tecnologici  Via R. Luxembourg, 59 81020 San Marco 

Evangelista (CE) 
10  B.S. Costruzioni S.r.l. Via San Felice, 2 86170 Isernia (IS) 
11  GIPI S.r.l. Via Vittorio Emanuele Orlando, 33 80021 

Afragola (NA) 
12  Cosmak S.r.l. Via Toscana, 13 98068 San Piero Patti (ME) 
13  GRE.TA Costruzioni S.r.l. Via Piave, 28 01100 Viterbo (VT) 
14   SE. MA. COSTRUZIONI  S.r.l. Via Ennio Morlotti,  20100 Milano (MI) 
15  Edilizia Moderna Nuova S.r.l. Via G. Pepe, 9 21052 Busto Arsizio (VA) 
16  Immobiliare Edilprogetti di Pezzotti F e C. 

S.n.c. 
Via F. Cossa, 24 27100 Pavia (PV) 

17  Edilconfort S.r.l. Via V. Bottego, 4 37100 Verona (VR) 
18  TEICOS UE S.r.l. Via Cortina d'Ampezzo, 9 20139 Milano  



19  PPG  Domogest S.r.l. Via Rossini, 13 20035 Lissone (MB) 
20  SRL Costruzioni Altomonte S.r.l. Via Savoia, 94 20100 Milano (MI) 
21  A uno S.r.l. Via Ugo Foscolo, 3/f 20060 Basiano (MI) 
22  Medea Costruzioni Generali S.r.l. Via Sante Vincenzi, 9/abcd 42100 Reggio 

Emilia (RE) 
23  MYENERGY S.p.A. Via Angelo Moro, 109 20097 San Donato 

Milanese (MI) 
24  Sada S.r.l.  Via Conte Suardi, 69 20090 San Felice (MI) 
25  FGP S.r.l. Via Borioli, 19 20090 Segrate (MI) 
26  Edil Impianti S.r.l. Via Monfalcone, 39/n 20092 Cinisello 

Balsamo (MI) 
27  EDILPRONTO SRL Via Roma, 64 29100 Piacenza (PC) 
28  M.G. Costruzioni Edili S.r.l. Via Breda, 25/27 20010 Pregnana Milanese 

(MI) 
29  La Gardenia Costruzioni Società Cooperativa Via Pisicone, s.n. 93014 Mussomeli (CL) 
30  Ego Costruzioni S.r.l. Via Zuavi, 1 20077 Melegnano (MI) 
31  Icoed S.r.l. unipersonale Via Brembo, 22 41100 Modena (MO) 
32  GM Group S.r.l. Via Guala Bicheri, 10/b 13100 Vercelli (VC) 
33  Gianfurcaro S.r.l. Via Anita Garibaldi, 29  92029 Ravanusa 

(AG) 
34  Vira S.r.l. Via Carlo Porro, 6 70031 Andria (BT) 
35  All Green S.r.l. Via Pietro Cossa, 2 20100 Milano (MI) 
36  Edil BROS S.r.l.  Via Vienna, 95 70031 Andria (BT) 
37  Elettrica Sistem S.r.l. Via Gaudio Maiori, snc 84013 Cava de' 

Tirreni (SA) 
38  SA.FI. ART di Saccente Francesco Via Centonze, 8 70022 Altamura (BA) 
39  Idrotermica Meridionale di Luigi 

Mastrandrea 
Via delle Filatrici, 15/21 70054 Giovinazzo 
(BA) 

40  DAP Costruzioni Generali S.r.l. Unipersonale Via Arco S. Antonio, 44-46 80014 Giugliano 
in Campania (NA) 

41  FP. Appalti S.r.l. Unipersonale Via Francesco Paolo Tosti, 49 80100 Napoli 
(NA) 

42  Edil Tors di Torsiello Anna Localita' Contrada Prati, 5 84020 Valva 
(SA) 

43  Anzà Francesco Via Danubio, 29 95032 Belpasso (CT) 
44  ITAL.CO.EL. S.r.l. Via Milano, 8 20020 Ceriano Laghetto 

(MB) 
45  consorzio Stabile GE.CO. - General Contract Via G. Carducci, 121 20035 Lissone (MB) 
46  I.C.E.F. S.r.l. IMPRESA COSTRUZIONI 

EDILI FRATTINI 
Via Roma, 190 24064 Grumello del Monte 
(BG) 

47  Elte S.r.l. Via G.B. Bertini, 18 20100 Milano (MI) 
48  Salcim S.r.l. Piazzale Giulio Cesare, 14 20100 Milano 

(MI) 
49  L.A.V. Costruzioni S.r.l. Via Santa Lucia, 95 81033 Casal di Principe 

(CE) 
50  A & F S.r.l. Via Zaffaranelli,  84010 San Pietro di 

Scafati (SA) 



51  Giemme S.a.s. di Maggiarosa Gianna e C. Via Ambra, 33 81038 Trentola (CE) 
52  Simga S.r.l. Via Garigliano, 58 81039 Villa Literno (CE) 
53  FRANCHI COSTRUZIONI EDILI S.R.L. Via XXV Aprile, 2 27039 Sannazzaro de' 

Burgondi (PV) 
54  Hana S.r.l. Viale Puglie, 17 20100 Milano (MI) 
55  ICG S.r.l. Via Cusago, 210 20153 Milano (MI) 
56  Edilia di Renzullo Marcello Via de Florio , 46 71043 Manfredonia (FG) 
57  C.E.B.  S.R.L. Via S. Agata, 11 27100 Pavia (PV) 
58  M.P.S. Costruzioni S.r.l. Viale Lazio, 1 20100 Milano (MI) 
59  IMPRESA EDILE FAC S.R.L. Via C. Correnti, 41 27100 Pavia (PV) 
60  Cavalieri S.a.s. di Cavalieri Alessandro & C. Via Cavallotti, 136 20052 Monza (MB) 
61  ASIOTTI ANGELO E FIGLI SRL Via Paolo Bianchi, 49/a 27049 Stradella 

(PV) 
62  Impresa di Costruzioni Girardi Luciano di 

Boidi Anna Maria & C. S.a.s.  
Via della Maranzana, 3 15100 Alessandria 
(AL) 

63  CO.E.S.I. S.R.L. Localita' Barca, 1 27020 Scaldasole (PV) 
64  CIPE S.r.l. Via Ronchi, 16/12 20100 Milano (MI) 
65  Edilcresci S.r.l. Via Strambio, 11 27011 Belgioioso (PV) 
66  CASOTTI ANTONIO S.R.L. Via Belizzi, 5 29100 Piacenza (PC) 
67  SIAL Impianti S.r.l. Via L. da Vinci, 7/3 20090 Cusago (MI) 
68  Impresa Edile Bacchiocchi S.n.c. Via Cesare Battisti, 46 26867 Somaglia (LO)
69  Muratori Emiliani Società Cooperativa Viale Risorgimento, 45 29100 Piacenza 

(PC) 
70  Impredima S.r.l. Via dell'Industria, 24 29100 Piacenza (PC) 
71  Plantronic di Putelli Guido Francesco & C. 

S.n.c. 
Via Polveriera, 25 20026 Novate Milanese 
(MI) 

72  Alfra vetri S.r.l. Via S. Quasimodo, 4 81030 Casapesenna 
(CE) 

73  T.C. S.r.l. Via Casalino, 13 24100 Bergamo (BG) 
74  New Road S.r.l. Via S. Nullo, 8 80014 Giugliano in 

Campania (NA) 
75  Mida Impianti S.r.l. Via Nazario Sauro, 49 23100 Sondrio (SO) 
76  Isovit S.r.l. Via Einaudi, 6 20037 Paderno Dugnano 

(MI) 
77  Terra Costruzioni S.r.l. Viale del  Risorgimento, 9 10092 Beinasco 

(TO) 
78  Cipiemme S.r.l. Via Brughetti, 42 20030 Bovisio Masciago 

(MB) 
79  EDILTORRE & C. SAS COSTRUZIONI Via Fraz. Squarzolo Loc. Valle Baldone, 

91/A 15046 San Salvatore Monferrato (AL) 
80  Pranedil S.a.s. di Saciotti Nunzio & C.  Via C. Castellini, 24 20077 Melegnano (MI) 
81  CAFFU' COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. Strada Statale 596 dei Cairoli,  27030 

Villanova d'Ardenghi (PV) 
82  Impianti e Costruzioni Generali S.r.l. Via Montenero, 43 20080 Calvignasco (MI) 
83  Marabelli Engineering S.r.l. Piazza Regisole, 12 27100 Pavia (PV) 
84  EDIL JOLLI S.r.l. Via Venturina, 30 27026 Garlasco (PV) 
85  DAMIANI COSTRUZIONI S.R.L. Via Marconi, 70 27019 Villanterio (PV) 



86  Romano Costruzioni & C. S.r.l. Piazza dei Martiri, 30 80100 Napoli (NA) 
87  Edilcassolese di Truglio V. e C. S.a.s. Via Gorizia, 19 27023 Cassolnovo (PV) 
88  La Felce S.a.s. Via J. Bonfadio, 24 16144 Genova (GE) 
89  GIORGI DIEGO SRL IMPRESA EDILE Via Buonarroti, 3/1 27010 Linarolo (PV) 
90 C.E.F.E.R. S.R.L. Via Abba, 13 27029 Vigevano (PV) 
91 IMPRESA TACCHINI ALBINO & C. S.A.S. Via Salvadeo, 30 27020 Scaldasole (PV) 
92 CALISTI F.LLI S.N.C. DI CALISTI 

SECONDINO & C 
Via Alboino, 12 27100 Pavia (PV) 

93 ELETTRICA L.B. S.r.l. Via Martiri delle Foibe, 25 27029 Vigevano 
(PV) 

94 El.Cam. S.r.l. Via Mazzini, 60 72013 Ceglie Messapica 
(BR) 

95 Piccolomini S.r.l. Via Carlo Cipolla, 6 10100 Torino (TO) 
96 Cazzola S.r.l. Via N. Riccardi, 91/a 27040 Pinarolo Po 

(PV) 
 

6. NOME E INDIRIZZO DELL'AGGIUDICATARIO: Impresa Cipiemme S.r.l., con sede 

in Via Brugnetti  n. 42 – 20813 Bovisio Masciago  (MB); 

7. NATURA ED ESTENSIONE DEI LAVORI EFFETTUATI, CARATTERISTICHE 

GENERALI DELL'OPERA COSTRUITA:  “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

ERP: PARTI COMUNI ED ALLOGGI -  [POP073] CIG: 7190152D1F  - CUP: 

G14B14000300004”; 

8. VALORE DEL CONTRATTO:  € 230.581,62, oltre l'I.V.A 10%; 

9. VALORE DELL'OFFERTA:  ribasso del 24,88%; 

10. OFFERTA MASSIMA: 31,028%; 

11. OFFERTA MINIMA: 10,70%; 

12.  VALORE O PARTE DEL CONTRATTO CHE POSSONO ESSERE 

SUBAPPALTATI A TERZI:  30% Categoria prevalente; 

13. NOME E INDIRIZZO DELL’ORGANO COMPETENTE PER LE PROCEDURE DI 

RICORSO E TERMINI DELLO STESSO: TAR Lombardia, Via del Conservatorio n. 13 

- 20122 MILANO, 30 giorni dalla comunicazione dell’aggiudicazione definitiva. 

 

 
 Il Responsabile del Servizio Il Responsabile Unico del Procedimento   
Coordinamento Attività Amministrative  
 e Gestione Protocollo                        
  (Dott. Alberto Bianchi)  (Ing. Luigi Abelli)  
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Pavia, 09/11/2017
Segretario Generale
F.to Carmelo Fontana


